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[Einer Jensen.] 
for Hele Aaret forud. Ser man paa Tiden 
fra den 29. November til den 1. Januar 
1928, har Hjælpekassen haft en Udgift paa 
681 000 Kr. og fra 1. Januar til 17. Januar, 
h vor Opgørelsen er fra, en Udgift: paa 
318 000 Kr., hvilket, vil sige, at Køben- 
havns Hjælpekasse i: Øjeblikket udbetaler 
næsten 180 000 Kr. 'om Ugen i Understøttelse. 
Det er ganske klart, at Staten ér pligtig 
at være med til at bære denne Udgift; 
Staten k a n  ikke med Rimelighed forlange, 
at Kommunerne selv skal bære den. Frede- 
riksberg Kommune har en Udgift paa 10 000 
- 1 5  000 Kr. om Ugen, og det er vél saa- 
ledes i denne Kommune, hvor de Konserva- 
tive jo har Flertal, at der hjælper man i 
mindst mulig Udstrækning. For det Bud- 
get, man nu behandler i Frederiksberg 
Kommune, regner man da ogsaa med en 
Nedgang i den Udgift, Hjælpekassen skal 
have i Forhold til indeværende Aar, paa 
200 000 Kr., medens man paa Fattigvæse- 
nets Budget regner med en Merudgift paa 
100 000 Kr., og Bemærkningen til disse 
100 000 Kr. fra den Direktør, under hvem 
det sorterer, er den, at. denne Forhøjelse af 
Fattighjælpsudgiften er foranlediget ved, 
at Loven om den ekstraordinære Hjælp er 
bortfaldet. Det er formentlig ogsaa det, 
Regeringen og de Konservative ønsker: At 
søge at bringe de flest mulige over paa 
Fattigvæsenet. 

Af de Oplysninger, jeg har givet ved- 
rørende disse Kommuner, vil man se 홢 og 
det gør sig selvfølgelig gældende for alle Kom- 
muner Landet over i større eller mindre 
Udstrækning, undtagen naturligvis for de 
Kommuner, hvor man overhovedet ikke 
hjælper, og hvor Arbejderne naturligvis 
efterhaanden, tvungne af Nøden, maa hen- 
vende sig paa Fattigvæsenet 홢, at de Ud- 
gifter, man paatager sig, jo er af et saadant 
Omfang, at Kommunerne ikke vil kunne 
fortsætte hermed. Det maa derfor være 
Regeringens og Rigsdagens Pligt = at med- 
virke til, at der her sker eÍl .Ændring af det 
bestaaende Forhold. 

Under Hensyn til, at mit Parti ene 
har haft det Formaal at skåne de arbejds- 
løse Understøttelse i den overmaade van- 
skelige Situation, de er inde i, har vi fundet 
det forsvarligt og rimeligt at tiltræde det af 
det ærede Medlem Hr. P. Munch stillede 
Ændringsforslag, der gaar ud paa, at der 

- gennem Hjælpekasserne kan ydes de ar- 
bejdsløse Understøttelse, at der kan gives 
Kommunerne Refusion for de udbetalte 
Beløb, og at der kan, gives Kommunerne 
Tilskud - til Arbejder, de igangsætter, som 

ikke er Nødhjælpsarbejder. Det bliver jo 
ikke, som vi: havde ,foreslaae't. en Hjælp, 
der udbetales gennem Årbej dsløshedskas- 
serne, men eD Hjælp, der udbetales gennem 
Hjælpekasserne med Refusion af Staten. 
Jeg skal anbefale mine Meningsfæller og i 홢 > 
det hele taget de Medlemmer af Tinget, der , ' 
endnu har ,él1 lille Rest af social Forstaaelse 
tilbage, at stemme for det af dét ærede Med- 
lem Hr. P. Munch stillede Ændringsforalag. 

'. Christmas : Møl.l er: Ved. dette Lovfor- 
slags første Behandling blev det meget klart 
gj ort gældende fra det konservative Folke- 
partis Side, at naar vi var gaaet med til og 
ogsaa havde haft e n  væsentlig Indflydelse 
paa den AffatteIse, som man i forrige Rigs- 
dagssamling havde givet den; gældende Ar- 
bej dsliqshedsIov af 1. Juli 1927, hvorved - 
man havde afskaffet den ekstraordinære 
Arbejdsløshedsunderstøttelse, saa var det 
indlysende, at man ikke kunde vente kon- 
servativ Medvirkning til at sætte nogen 
ekstraordinær Arbej dsIøshedsunderstøtteIse 
i Gang igen nogle faa Maaneder efter. Jeg 
tror ogsaa, man har'Lov til at sige, at det 
Arbejde, der er udført i Udvalget, og de 
meget fyldige Bilag, der ledsager Betænk- 
ningen, viser, at der fra saa at sige alle de 
Kommuners Side, som i denne Forbindelse 
har Interesse, altsaa først og fremmest Køb- 
stadkommunerne, virkelig i Anledning af, 
at den ekstraordinære Arbejdsløshedsunder- 
støttelse -ér faldet bort, i stor Udstrækning 
er ydet Hjælp paa forskellig Maade, gennem 
Nødhjælpsarbejdér og andre Arbejder eller 
som Hjælpekassehjælp. Jeg tror derfor 
ogsaa, man har Lov. til at sige, at de meget 
stærke Ord, som ved forskellige Lejligheder 
har lydt her Oll., at der ikke gøres noget, 
at der er saa og saa mange Mennesker i 
Landet, der sulter, modbevises af den Be- 
tænkning, der her er lagt paa Tingets Bord. 

Jeg kan da for mit Vedkommende 
nøjes med at henvise til de Bemærkninger, 
vi har gjort i Betænkningen. Jeg skal kun 
overfor det ærede Medlem Hr Einer Jen- 
sen, den socialdemokratiske Ordfører, gøre 홢 
et Par enkelte Beiiiærkniii-«er. Jeg skal for 
det første sige, at naar det ærede Medlem 
gjorde op, at der var 50 000 arbejdsløse, , . 
som ; ingen Understøttelse havde, saa ved 
det ærede Medlem lige saa godt som jeg, 
at, i\.rbej'derorganisati9nernes Fællesudvalg 
vedrørende Arbejdsløsheden ved sin Ord- 
fører udtrykkelig ,,beniærked.e at dette Tal 
utvivlsomt var for højt, og man kan tillige 
gøre . opmærksom paa, at der ogsaa fra 
Arbej dsdirektøren er faldet Udtalelser om, - I 
at dette Tal vistnok ikke er rigtigt. 


